ATA Nº. 02/98

DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 23 DE JANEIRO DE 1998.*
Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de um mil novecentos e noventa e oito,  no
Plenário da Câmara Municipal de Agudo, realizou-se a segunda Sessão Plenária Extraordinária
do  ano.  Presentes  os  Vereadores,  ALDO  WILHELM  (PSDB),  BETO  MÜLLER  (PPB),  LÉO
ANNUNCIAÇÃO  (PMDB),  NAEDY  WRASSE  (PSDB),  NICO  STEFENON  (PMDB),  RENI
BOIJINK (PDT)  e  VILSON DIAS (PPB).  Ausente  os  Vereadores  ADRIANA GOLTZ (PDT)  e
ARLINDO CASSEL (PPB).*******************************************************************************
Às treze horas e trinta minutos, após verificar a existência de quórum legal para tal, o Senhor
Presidente,  Vereador  LÉO  ANNUNCIAÇÃO,  declarou  instalada  a  sessão  que  foi  realizada
devido ao levantamento do recesso parlamentar por parte do Senhor Prefeito Municipal. Assim,
passou-se para a  ORDEM DO DIA,  onde tramitavam as seguintes matérias: Projetos de Lei
nrs. 01/98-E, 02/98-E e 03/98-E, além dos Projetos de Decreto Legislativo nrs. 01/98, 02/98 e
03/98.  Em  Discussão  Geral  sobre  o  Projeto  de  Lei  nº.  01/98-E,  que  "Altera  redação  do
Parágrafo II do art. 3º da Seção I do Capítulo I da Lei Municipal nº 1.029/96, que dispõe sobre
o  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  e  dá  outras  providências",  nenhum  vereador
manifestou-se; em votação, a Emenda nº. 01 - Modificativa ao Projeto de Lei nº. 01/98-E foi
aprovada por unanimidade de votos; em votação, o Projeto de Lei nº. 01/98-E foi aprovado por
unanimidade de votos. Em Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº. 02/98-E, que "Autoriza
contrato emergencial por relevante necessidade do interesse público e dá outras providências":
o  Vereador  RENI  BOIJINK disse  que  a  posição  das comissões  demonstrava  interesse  dos
vereadores em ajudar o Executivo na busca do progresso do Município, possibilitando o início
de obras importantes; a Vereadora NAEDY WRASSE disse que a contratação era necessária
já que o Município não possuía servidores suficientes para a obra; em votação, a Emenda nº.
01 - Modificativa ao Projeto de Lei nº.  02/98-E foi  aprovada por unanimidade de votos;  em
votação, o Projeto de Lei nº. 02/98-E foi aprovado por unanimidade de votos. Em Discussão
Geral sobre o Projeto de Lei nº. 03/98-E, que "Concede Subvenção Social ao CTG Sentinela
do Jacuí e dá outras providências ":  o Vereador RENI BOIJINK que aquela subvenção teria
como contrapartida o usufruto da sede daquela entidade para eventos oficiais do Município; em
votação, o Projeto de Lei nº. 03/98-E foi aprovado por unanimidade de votos. Em Discussão
Geral  sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº.  01/98,  que "  Autoriza o Município a firmar
confissão  de  dívida  e  compromisso  de  pagamento  com a  Companhia  Estadual  de  Energia
Elétrica -  CEEE ",  nenhum vereador  fez uso da palavra;  em votação,  o Projeto de Decreto
Legislativo  nº.  01/98 foi  aprovado por  unanimidade de  votos.  Em Discussão  Geral  sobre  o
Projeto de Decreto Legislativo nº. 02/98, que "Autoriza o Município a firmar confissão de dívida
e  compromisso  de  pagamento  com  anuência/interveniência  do  Branco  do  Estado  do  Rio
Grande  do  Sul  -  BANRISUL",  nenhum  vereador  manifestou-se;  em  votação,  o  Projeto  de
Decreto  Legislativo  nº.  02/98  foi  aprovado  por  unanimidade  de votos.  Em Discussão  Geral
sobre o Projeto de Decreto Legislativo  nº.  03/98,  que "Concede licença ao Senhor  Prefeito
Municipal  para  gozo  de  férias",  nenhum vereador  manifestou-se;  em votação,  o  Projeto  de
Decreto  Legislativo  nº.  03/98  foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Após,  o  Senhor
Presidente anunciou a retomada do recesso parlamentar. Assim, nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a sessão, da qual é lavrada a presente ata que, após votada, vai assinada por
quem de direito. SALA DAS SESSÕES, AOS 23 DE JANEIRO DE 1998.A.S.*********************

......